EPISTOLA XII. CICERO VARRONI SAL.

1 Ex iis litteris, quas Atticus a te missas mihi legit, quid ageres et ubi esses, cognovi; quando autem te visuri essemus, nihil sane ex iisdem litteris potui suspicari. In spem tamen venvio appropinquare tuum adventum: qui mihi utinam solatio sit! etsi tot tantisque rebus urgemur, nullam ut adlevationem

EPIST. XII. (708. 46.) Der Brief ist zu Rom geschrieben, während Varro sich auf seinem Tusculanum aufhielt.

1. ex iisdem] idem dennoch, dagegen. (Vgl. z. I. 18. 30.) Tusc. II. 27. 65. Saepe enim multi, qui pro-

pter Victoriae cupiditatem . . . vulnera exceperunt fortiter et tulerunt, iudicem omissa contentione dolorem morbi ferre non possunt. — etsi . . . urgemur] Der Satz schliesst sich als Einräumung enge an das Vorhergehende an und etsi steht wie quamquam für unser doch, indessen.

quisquam non stultissimus sperare debeat; sed tamen aut tu potes me aut ego te fortasse aliqua re iuvare; scito enim me, 2 posteaquam in urbem venerim, redisse cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris, in gratiam; etsi non idecirco eorum usum dimiseram, quod iis succenserem, sed quod eorum me suppudebat; videbar enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimis sociis demissem, praeceptis illorum non satis paruisse. Ignoscunt mihi, revocant in consuetudinem pristinam, teque, quod in eo permanseris, sapientiorem quam me dicunt fuisse. Quamobrem, quoniam placatis iis utor, video sperare debere, si te viderim, et ea, quae premant, et ea, quae impendeant, me facile transiturum. Quamobrem, sive in Tusculano sive in Cumano ad te placebit sive, quod minime velim, Romae, dummodo simul simus, perficiam profecto, ut id utriusque nostrum commodissimum esse videatur.

EPISTOLA XIII. CICERO VARRONI.

Etsi, quid scriberem, non habebam, tamen Caninio ad te 1 eunti non potui nihil dare. Quid ergo potissimum scribam? quod velle te puto, cito me ad te esse venturum; etsi vide, quaequo, satisne rectum sit, nos hoc tanto incendio civitatis in istis locis esse: dabimus sermonem iis, qui nesciunt nobis, quo cunque in loco simus, eundem cultum, eundem victum esse.

2. non idecirco] Wenn eo oder idecirco zu der Constriction: non quod — sed quod hinzutreten, werden non- und quod getrennt und non eo oder non idecirco finden regelmässig ihre Stelle im Hauptsatz. — usum] Umgang. — suppudebat] vgl. z. II. 15. 1. — res turb.] Bürgerkrieg. — sociis] Pompejaner. — permanescis] Auch im Kriege unterbrach Varro seine Studien nicht. — transiturum] wir mit gleicher Metapher: 'dass ich leicht hinwegkommen werde über'. — Tusculano] Bei Tusculum und Cumae hatte sowohl Varro wie Cicero Landgüter. — ad te] sc. esse. Ad aliquem esse, bei Jemanden, in seinem Hause sein. Att. X. 4. 8. fuit ad me sane diu. ib. X. 16. 1. cum ad me bene mane fuit. Ad te bildet hier den Gegenstand zu Romae: Mag es auf d. T. od. C. bei dir belieben oder zu Rom.

EPIST. XIII. (708. 46.) Der Brief ist Mitte April geschrieben. Varro hatte den Freund eingeladen, mit ihm nach dem durch die Schönheit seiner Umgebungen nicht weniger als durch die Heilkraft seiner warmen Quellen berühmten, aber auch durch Ueppigkeit berüchtigten Bajae zu reisen.

1. Caninio] C. Caninius Gallus stellte i. J. 56 als Volkstribun den Antrag, dass Pompejus den König Ptolemaeus Auletes nach Aegypten zurückführen sollte. S. d. Einl. z. J. 56. — rectum sit] gerathen sei. Es konnte auffallen, wenn die Freunde in solcher Zeit sich an einem Vergnügungsorte wie Bajae aufhielten. — incendio] die Nachricht von dem Siege Caesars in Afrika war noch nicht nach Rom gekommen. — cultus] feine Lebensart, Comfort, sagt mehr als *victus*, Lebens-

'Quid refert? tamen in sermonem incidemus'. Valde id, credo, laborandum est, ne, cum omnes in omni genere et scelerum et flagitiorum voluntur, nostra nobiscum aut inter nos cessatio 2 vituperetur. Ego vero neglecta barbarorum inscitia persequeor te; quamvis enim sint haec misera, quae sunt miserrima, tamen artes nostrae nescio quomodo nunc ubiores fructus videntur, quam olim ferebant, sive quia nulla nunc in re alia acquiescimus, sive quod gravitas morbi facit, ut medicinae egeamus, eaque nunc appareat, cuius vim non sentiebamus, cum valebamus. Sed quid ego nunc haec ad te, cuius domi nascuntur, γλαῦκ' εἰς Ἀθῆνας? Nihil scilicet, nisi ut rescriberes aliquid, me exspectares: sic igitur facies.

EPISTOLA XIII.

CICERO VARRONI.

1 Caninius tuus et idem noster, cum ad me pervesperi venisset et se postridie mane ad te iturum esse dixisset, dixi ei me daturum aliquid; mane ut peteret, rogavi; conscripsi epistolam noctu; nec ille ad me rediit: oblitum credidi. Ac tamen eam ipsam tibi epistolam missem per meos, nisi audissem ex eodem postridie te mane e Tusculano exiturum. At tibi repente paucis post diebus, cum minime exspectarem, venit ad me Caninius mane; proficisci ad te statim dixit. Etsi erat ἔωλος illa epistola, praesertim tantis postea novis rebus allatis, tamen perire lucubrationem meam nolui et eam ipsam Caninio dedi; sed cum eo ut cum homine docto et tui amantissimo locutus 2 ea sum, quae pertulisse illum ad te existimo. Tibi autem idem

unterhalt, Lebensweise. — *credo*] vgl. z. I. 12. 3. — *omnes*] die Cässarianer. — *nobiscum* — *cessatio*] die Unthätigkeit, Zurückgezogenheit für uns (jeder für sich) oder mit einander.

2. *barbarorum*] gewiss eine Anspielung auf die vielen Fremden, die sich unter Caesars Anhängern befanden. — *haec*] s. z. II. 1. 1. — *artes nostrae*] 'meine Studien'. — *medicinae etc.*] Att. X. 14. 2 (Mai 49): *quamobrem quidquid habes ad consolandum, collige et illa scribe, non ex doctrina neque ex litteris, nam id quidem domi est, sed nescio quomodo imbecillior est medicina quam morbus.* — *cuius domi na- scuntur*] 'dem es auf eigenem Boden zuwächst'; vgl. die eben angef. Stelle Att. X. 14. 2. — *Nihil nisi*